Çağdaş bütçeler ise gider önceliklidir.

XVI. yüzyıla ait bütçeler birbirini izleyen iki Nevruz (21 Mart) arasındaki bir güneş yılı için

düzenlenmekteydi. Yine bu bütçeler gelir bölümlerinde eyaletlere göre, eklektik ve coğrafi bir tasnif verir.

XVII ve XVIII. yüzyıl bütçeleri ise ay yılı bütçeleridir. Yine bunlar (1079/1669-70 bütçesinden itibaren) eyaletlere göre değil merkezî-fonksiyonel ve sentetik bir tasnif göstermeye başlarlar. Zira artık eyaletlerin gelir ve gider hesapları maliye teşkilatının bürolarına dağıtılmış bulunuyordu. İşte bu bütçeler genellikle bürolardan gelen bilgilerin Baş Muhasebede değerlendirilmesiyle hazırlanırdı.

yüzyıla ait olan şehirli nüfus oranı Anadolu'da daha azdı. Bkz. Issawi, 1980, 17, 34, 35.
51. Barkan, 1957, 26.
52. Braudel, 1976, I, 394-398.
53. Braudel, 1976, I, 326.

54. Sarç, 1949, 144.
55. Karpat, 1985, 190; Pamuk, 1988, 216.
56. M. Nuri, I, 74.
57. Uzunçarşılı, 1972, I, 166, 180-181.
58. Bkz. Mühimme, 19, s. 334: 13 Ca 980/1572.
59. Barkan, 1949-50.
60. Barkan, 1963, 238-296.
61. Ortaylı, 1994, 34-44; Akdağ, II, 34-43.
62. Orhonlu, 1984, 4-5.
63. A. Refik, 1935, 139.
64. Cevdet, Belediye, 6872: B 1175/1762.
65. Kepeci, 2485 (Ev. M.): 1 3 1128/24 II 1716;MM. 2470 (Mv.): 27 8 1125/18IX 1713; 7866 (Ev. M.), s. 79: 9 2 1128/3 II 1716; Mühimme, 129, s. 66-7:8 1131/VII 1719; Raşid,1282, IV,120-1.
66. Shaw, 1976, 235.
67. Kepeci, 2728 (Mevkufat): 1100/28 VII 1689.
68. Orhonlu, 1984, 6.
69. Akdağ, II, 46-50.

Malî teşkilat hakkında bkz. Tabakoğlu, 1985, 31-69.
92. Sayımlar hakkında bkz. Sahillioğlu, 1989, 25-42; Özdeğer, 1982, 17-21; Barkan, 1940-1.

93. M. Nuri, I, 136.
94. TS. A, D. 3208.
95. Tevkîfî, 1331, 517. Uzunçarşılı, 1984, 332; Cevdet, Maliye, 7546: 5 2 1129/19 1 1717.
96. Cevdet, Maliye, 7045: 1152/1740.
97. Sahilliođlu, 1969, 90.
98. Sahilliođlu, 1989, 43.
99. Tabakođlu, 1985, 2.
100. Malikane hakkında bkz. Genç, 2000, 99-185.
101. Cizye gelirleri için bkz. Tabakođlu, 1985, 136-152.
102. Avarız gelirleri için bkz. Tabakođlu, 1985, 153-164.
103. Ocaklık kurumu tahsis ilkesinin en önemli uygulamalarından biridir. Bkz. M. Nuri, I, 148.
104. M. Nuri, II, 75.
105. MM. 9909, s. 64: 1136/1724; Cevdet, Maliye, 21 347; MM. 8497, s. 32: 1149/1736.
106. Giderler için bkz. Tabakođlu, 1985, 177-197.
107. Geniş bilgi için bkz. Sûdî, 1306, I, 45-49.
108. Barkan, "Tımar", İA, XII/1, s. 286.
109. Kanunname-i cedid, V. İla.
110. Tursun Bey, 1330, 26-38.
111. Kanunname, Süleymaniye Ktp. Es'ad Ef. Kit. No. 854, v. 51b-52a.
112. Defterdar, 1969, 75.
113. İnalçık, 1973, 111.
114. Abdurrahman Vefik, 1329, 247-8.
115. Mühimme, 98, s. 20/54: 1 1100/XI 1688; s. 101/331: 4 1100/II, 1689.
116. Berki, 1966, 54.
117. Yedi yıldız, 1982, 156.
118. Barkan, 1955.
119. Barkan, 1944, I, 15.
120. İnalçık, 1973, 141-4.
121. Berki, 1966, 45; Yedi yıldız, 1986, 154.
122. Uzunçarşılı, Ank., 1943, I, 254.
123. Barkan-Ayverdi, 1970.
124. A. Refik, 1935, 87: 973/1566; Mühimme, 7, s. 499/1440: 975/1568.
125. Gemi inşa sanayii ve Tersane-i amire için Bkz. Kütükođlu, 1994, s. 614-620.
126. Silahdâr, Nusrename, V. 240a.
127. Mesela, 1840'larda Bilecik'te tesbit edilen toprak büyüklükleri bunu ispatlamaktadır. Buna göre tarım işletmelerinin %86, 67'si 1-10 dönüm, %13, 11 i 10-50 dönüm, %0,22'si 50 dönümden fazla toprađa sahiptir.

Kütükoğlu, 1994, s. 635-636.
- 139.İnalcık, 1973, 159, 160.
- 140.Osmanlı dokuma üretimi için Bkz. Kütükoğlu, 1994, s. 625-634.
- 141.Bu konuda Bkz. Kütükoğlu, 1994, s. 634-635.
- 142.Mufassal Osmanlı Tarihi, V, 2674. Simkeşlik hakkında Bkz. Kütükoğlu, 1994, s. 637-638.
- 143.Mühimme, 106, s. 108: 1106/1694-5; II, s. 308: 1112/1700-1.
- 144.İstanbul'da da Engürü hanında Ankara yünlüleri pazarlanmaktaydı: Uzunçarşılı, III/2, 511.
- 145.Mufassal Osmanlı Tarihi, V, 2675.
- 146.Mufassal Osmanlı Tarihi, IV, 2340.
- 147.Mufassal Osmanlı Tarihi, IV, 2343.
- 148.Genç, 2000, 212-213.
- 149.Defterdar, v. 415a; Raşid, II, 587.

172.Uluçay, 1942, 14-5.

173.İç ticaret konusunda bkz. Kütükoğlu, 1994, s. 567-573.

174.Pazar kurulacak yerlerin tesbiti veya mevcut pazar yerlerinin değiştirilmesi konularında kadı, gerekçeleri sayarak, durumu padişaha arzeder. Müsaade çıkarsa işlem yapılır. Bk. Mühimme, 7, s. 69/188: 975/1567. TS. Berat, nu. 9285: C B 1010/I 1602.

175.Mühimme, 7, s. 343/991: 975/1568.

176.Mühimme, 7, s. 492/1421: 975/1568.

177.Mühimme, 5, s. 196/488: 973/1565; s. 206/513: 973/1565; s. 212/5330 973/1565.

178.Bu işe tahsis edilen anbarların herhalde dolu bulundurulması gerekiyordu: Mühimme, 5, s. 233/601: 973/1565; s. 391/1034, 973/1566; Mühimme, 7, s. 909/2489.

179.Cevdet, Belediye, 684: 1105/1694.

180.İstanbul'a buğday arzı Osmanlı hükümetlerinin en çok önem verdikleri konulardan biriydi. Kapan denen borsalardaki yarı resmi hüviyetli tüccarlar bunun sağlanmasıyla görevliydi. XVIII. yüzyılın ikinci yarısının başlarında kapan tüccarları özellikle kış şartlarının deniz nakliyatını durma noktasına getirir olmasıyla talebi karşılayamaz oldular. Devlet bu yüzden İstanbul'un iâşesi işini bizzat üzerine aldı. Anbar ve stok politikasına önem verildi. Bkz. Cevdet, Belediye, 3875: 1170/1757; 3884: 1157/1744; 2542: 1183/1170. Devlet anbarlarından İstanbul'a günde ne kadar un tahsisi yapıldığını ve buradan da halkın ne kadar ekmeğe tükettiğini çıkarmak kabildir. Bkz. Cevdet, Belediye, 1208.

181.Güran, 1984-5, p. 28-9. Bu anbar politikasının bir sebebi de ordunun iâşesini sağlamaktı. Bunun için kalelerde ve taşra şehirlerinde her yıl üçte biri yenilenen zahire stoku bulunurdu. Bunun ihmal edilmesi XVIII. yüzyılın ikinci yarısındaki askeri yenilgilerin önemli sebeplerindendir. Bkz. M. Nuri, III, 132.

182.Belgelerde madrabaz denen muhtekirlerin buğday, yağ gibi zorunlu ihtiyaç maddelerinde ihtikar yapmaları sert tedbirlerle önlenmeye çalışılıyordu. Bkz. Mühimme, 3, s. 312/916: 967/1560; s. 458/1364: 967/1560. Devlet otoriteleri muhtekirlerin depolarına girip mallarını piyasaya sürme hakkına sahipti. Yalnız bu şekilde el konan mallara piyasa fiyatı uygulanıyordu. Bundan başka ihtikâr yapıp fiyatları yükseltenler hapis ile cezalandırılıyordu. Bkz. Cevdet, Belediye, 7399: 1188/1774.

183.Kütükoğlu, BTTD, S. 12, s. 57-71.

184.Sahillioğlu, 1975, 104.

185.İncalcık, 1960, belge. 37.

186.Akdağ, II, 185-6.

187.XVI. yüzyıl sonları, Osmanlıların aleyhine olan, hem zihni hem de olgusal bazı değişiklikleri gündeme getirmişti.

Yine dış ticaretin lehte olmasının en önemli sebebi Osmanlı ekonomisinin savunma araçları, gıda ve giyim maddeleri ve barınma gibi temel ihtiyaçlarda dışarıya bağımlı olmamasıdır. Bkz. M. Nuri, I, 179.
- 198.Bu amaçla iç hazineden altın ve gümüş eşyanın darphaneye gönderilmesi hakkında bkz. Defterdar, v. 145b; A. Refik, 1935, 12 2 1204/1789 tarihli belge, Belin, 1931, 122.
- 199.Koçi Bey Risalesi, 1939, 145-6; A. Refik, 1930, 54.
- 200.Kepeci, 3539 (Cizye, s. 1): 1108/1697; Mühimme, 110, s. 94: 1108/1697: MM. 285: 1136/1724.
- 201.Mühimme, 127, s. 278, 306, 307, 317, 337: 1131/1718-9.
- 202.Klasik dönemde para siyasetinin dönemleri için bkz. Sahillioğlu, 1978. Osmanlı para sistemi hakkında ayrıca bkz. Pamuk, 1999.
- 203.M. Nuri, I, 20. Gerçi daha önce Osman Bey akçe basmış ise de bu İlhanlıların Anadolu valisi adına olduğundan bağımsızlık göstergesi olan ilk Osmanlı akçesi sayılmaz. Bu sikke hakkında bkz. Artuk, 1980, s. 27.
- 204.Cevdet, Belediye, 5147: 17 3 1147/1734.
- 205.Mühimme, 3, s. 377/1117: 967/1560; s. 448/1341: 967/1560.
- 206.Sahillioğlu, 1965.
- 207.Silahdar, II, 604.
- 208.Sahillioğlu, 1965, 91.
- 209.Akdağ, II, 250-8.
- 210.Barkan-Ayverdi, 1970.
- 211.Mühimme, 96, s. 13: 1060/1650; (Ergin), O. Nuri, 1338, I, 704-5.
- 212.Bu konuda bkz. Pamuk, 1999, 84-90.
- 213.Mühimme, 12, s. 595/1137: 979/1572.
- 214.Mühimme, 7, s. 728/1994: 976/1568; 12, s. 193/410: 978/1571.
- 215.İnalçık, 1973, 319; Akdağ, II, 259.
- 216.Sahillioğlu, 1975, 137.
- 217.Pamuk, 1999, 90-92.

Kısaltmalar:

BA : Başbakanlık Osmanlı Arşivi. bs. : Baskı.

BTTD : Belgelerle Türk Tarihi Dergisi.

C: Cilt.

Cevdet : BA. Muallim Cevdet Tasnifi.

D: dergisi; TS. A. Defter tasnifi.

Ef. : Efendi.

- AKDAĞ, Mustafa (1975), Türk Halkının Dirlik ve Düzenlik Kavgası 'Celali İsyanları', İst.
- AKGÜNDÜZ, Ahmet (1990-), Osmanlı Kanunnameleri, İst.
- ARTUK, İbrahim (1980), "Osmanlı Beyliğinin Kurucusu Osman Gazi'ye Ait Sikke", Türkiye'nin Sosyal ve Ekonomik Tarihi (1071-1920), Ankara.
- ASIM, Küçükçelebizâde İsmail (1282/1865-6), Tarih, İst.
- AŞIKPAŞAZÂDE Tarihi, (1929), (Neşr. F. Giese), Leipzig.
- BAĞIŞ, Ali İhsan (1983), Osmanlı Ticaretinde Gayri Müslimler, Ank.
- BARKAN Ömer Lütfi (1940-1) "Türkiye'de İmparatorluk Devirlerinin Büyük Nüfus ve Arazi Tahrirleri ve Hakana Mahsus İstatistik Defterleri", İÜİF M. C. II, S. 1-2, İst.
- BARKAN Ömer Lütfi (1944), "Osmanlı İmparatorluğunda Toprak Vakıflarının İdarî-Malî Muhtariyeti Meselesi", Türk Hukuk Tarihi Mecmuası (THTM), I, Ank.
- BARKAN Ömer Lütfi (1949-50), "Osmanlı İmparatorluğunda Bir İskan ve Kolonizasyon Metodu Olarak Sürgünler", İÜİF M, C. XI. İst.
- BARKAN Ömer Lütfi (1954), "Tarihî Demografi Araştırmaları ve Osmanlı Tarihi", TM, X, İst.
- BARKAN Ömer Lütfi (1955), "H. 933-934 (M. 1527-1528) Malî Yılına Ait Bir Bütçe Örneği", İÜİF M, C. XV. No. 1-4, İst.
- BARKAN Ömer Lütfi (1957), İktisat Tarihi (Ders Notları), II, İst.
- BARKAN Ömer Lütfi (1963), "İmâret Sitelerinin Kuruluşu ve İşleyiş Tarzına Ait Araştırmalar", İÜİF M, C. XXIII, İst.
- BARKAN Ömer Lütfi (1970), "XVI.

- BARKAN Ömer Lütfi (1975b), "The Price Revolution of The Sixteenth Century: A Turning Point in The Economic History of The Near East", International Journal of Middle East Studies, 6 (Jan. 1975).
- BARKAN Ömer Lütfi (1980), "Türkiye'de Toprak Meselesi", Toplu Eserler, Ank.
- BARKAN, Ö. L. -AYVERDİ, E. H. (1970), İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri (H. 953/m. 1546), İst.
- BARTHOLD, W., Moğol İstilasına Kadar Türkistan (Çev. H. Dursun Yıldız), İst., 1981. Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, Ank. 2000.
- BAYRAM, Mikail (1987), Bâciyân-ı Rum, Konya.
- Belin, F. (1931), Türkiye İktisadî Tarihi Hakkında Tedkikler (Çev. M. Ziya), İst.
- BERKİ, A. H.

- SİLAHDÂR Fındıklılı Mehmed Ağa (1962-4), *Nusretname, Bayezid Devlet Ktp. Veliyüddin Kit. nu. 2369 (Sade. İ. Parmaksızoğlu)*, İst.
- SİLAHDÂR Fındıklılı Mehmed Ağa (1928), *Tarih*, 2. C. İst.

- Sosyo-kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi, 3 C. Ank. 1992.
- SUBHİ Mehmed, Sami Mustafa, Şakir Hüseyin (1198/1783), Tarih, İst.
- SUDİ Süleyman (1306/1888-90), “Defter-i muktesid”, 3 C.; Dersaadet.
- SÜMER, Faruk (1992), Oğuzlar (Türkmenler), Tarihleri, Boy Teşkilatı, Destanları, İst.
- ŞEM'DANİZÂDE Fındıklılı Süleyman Ef., Mür'it-tevarih, Bayezid Devlet Ktp., No. 5144. (Yay. M. Aktepe, İst. 1976).
- TABAKOĞLU, Ahmet (1979), İslam İktisadına Giriş, İst.